КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

АКАДЕМИЯ МВД ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА МИЛИЦИИ
Э.А. АЛИЕВА

ПРОТОКОЛ № 15
ЗАСЕДАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д.12.19.592

г. Бишкек 14 ноября 2020 года

Присутствовали:
1. Председатель Рысмендеев Бактыбек Дженишбекович- д.ю.н., профессор;
2. Зам. председателя Маматазизова Нуриля Кубанычбековна -д.ю.н., доцент;
3. Ученый секретарь Анаркулова Эльвира Суйоркуловна- к.ю.н.;
4. Базарбаев Эрлан Базарбаевич - д.ю.н., профессор;
5. Джоробекова Арзыгуль Мамаюнусовна - д.ю.н., профессор;
6. Джаянбаев Камаллидин Ишмаматович - д.ю.н., профессор;
7. Камытов Канат Токоевич - д.ю.н., доцент;
8. Кочкарова Эристина Азрет-Алиевна - д.ю.н., профессор;
9. Молдоев Эдилбек Эсенович - д.ю.н., профессор;
10. Муратбекова Салтанат Муратбековна - д.ю.н., доцент;
11. Сабырова Кундуз Жумадиловна - д.ю.н., профессор;
12. Самудинов Улан Мундусбекович - д.ю.н., доцент.

По уважаемой причине отсутствуют 4 члена совета:
1. Айдарбаев Сагынгали Жоламанович - д.ю.н., профессор;
2. Байдельдинов Даулет Лаикович - д.ю.н., профессор;
3. Рахметов Есил Шарипбаевич - д.ю.н., профессор;
4. Саматов Орозбай Жусупбаевич - д.ю.н.

Повестка дня:
1. О приеме к защите диссертацию соискателя, представленного в диссертационный совет.

СЛУШАЛИ:
Рысмендеев Б.Дж. - председатель диссертационного совета, д.ю.н., профессор.
В производстве диссертационного совета находится диссертация Бакировой

Нургуль Жакыповны на тему: «Конституционно-правовые проблемы судебной реформы
в Кыргызской Республике» на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.02 - конституционное право; муниципальное право.

Слово дается председателю экспертной комиссии д.ю.н., доценту Базарбаеву Э.Б.
для того, чтобы ознакомить нас с заключением.

Базарбаев Э.Б. - Добрый день, экспертная комиссия была создана из числа членов
Диссертационного совета Д. 12.19.592 по присуждению ученой степени доктора
(кандидата) юридических наук в Кыргызском государственном юридическом
университете и Академии МВД КР им. генерал-майора милиции Э.А. Алиева в составе
председателя доктора юридических наук, доцента Базарбаева Э.Б., членов комиссии:
доктора юридических наук, профессора Джаянбаева К.И.; доктора юридических наук,
доцента Муратбековой С.М.

На экспертное заключение была предоставлена кандидатская диссертация
Бакировой Нургуль Жакыповны на тему: «Конституционно-правовые проблемы
судебной реформы в Кыргызской Республике».

Целью диссертационной работы является теоретико-правовое обоснование
предложений, имеющих задачей оптимизацию судебной системы Кыргызской Республики
как самостоятельной ветви в триаде властей.

Комиссия изучив кандидатскую диссертацию Бакировой Нургуль Жакыповны,
отзыв научного руководителя доктора юридических наук, профессора Дуйсенова Э.Э.,
положительные заключения обсуждения на расширенном заседании кафедры
конституционного, международного права и таможенного дела Евразийской
юридической академии им. Д.А. Кунаева, опубликованные по теме диссертационного
исследования научные сообщения. Пришли к выводу о том, что

Положения диссертации Бакировой Нургуль Жакыповны на тему:
«Конституционно-правовые проблемы судебной реформы в Кыргызской Республике»
представляют собой комплексное исследование научно-теоретических и практических
взглядов в части регламентации и действенности судебной реформы в Кыргызской
Республики.

Структура работы соответствует поставленной цели и задачи исследования, и
обладает внутренним единством и цельностью.

Результаты подтверждены исследованием вопросов правосудия, конституционно
теоретических проблем реализации реформ, обзора и анализа судебной практики в
Кыргызской Республики, совершенствования правотворческой деятельности, создания
правового государства в Кыргызской Республики.

Полученные результаты взаимосвязаны и построены на выверенных теоретических
положениях. Предлагаемая работа является одной из первых попыток комплексного и
системного исследования, анализом и решением ряда конституционно-правовых проблем
дальнейшего реформирования на основе действующего законодательства Кыргызской
Республики.

Диссертация содержит ряд новых научных результатов и положений по данной
проблеме, имеющих внутреннее единство, что свидетельствует о личном вкладе автора в
юридическую науку.

В целом, экспертной комиссией дается положительное заключение по работе.
Экспертной комиссией предлагается назначить:
- официальными оппонентами: доктора юридических наук, профессора Кочкарову
Эристину Азрет-Алиевну; кандидата юридических наук Кожомбердиева Б.К.
- ведущей организацией: отдел государства и права Центра политических
исследований и экспертиз Национальной академии наук Кыргызской Республики.
Анаркулова Э.С.. - ученый секретарь диссертационного совета, отметила, что

поступившие документы от соискателя соответствуют требованиям, предъявляемым
Положением о порядке присуждения ученых степеней и Положением о диссертационном
совете от 22 августа 2012 года, а именно, соответствует перечню документов,
представляемых соискателем ученой степени в диссертационный совет.

Обсудив и рассмотрев поступившие документы соискателя диссертационный совет
постановил:

ПОСТАНОВИЛ:

Решением диссертационного совета Д.12.19.592 по присуждению ученой степени
доктора (кандидата) юридических наук:

1. Назначить публичную защиту диссертации соискателя Бакировой Нургуль
Жакыповны на 17 декабря 2020 года.

2. Назначить ведущую организацию и официальных оппонентов в следующем
составе:
- официальными оппонентами: доктора юридических наук, профессора Кочкарову
Эристину Азрет-Алиевну; кандидата юридических наук Кожомбердиева Б.К.
- ведущей организацией: отдел государства и права Центра политических
исследований и экспертиз Национальной академии наук Кыргызской Республики.

Председатель

Ученый секретарь
Диссертационного
к.ю.н.

Диссертационного
д.ю.н., профессор

Анаркулова Э.С.

ысмендеев Б.Дж.